
 

  
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

 
 
 
 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 26 N° 294 
 

2 DE ENERO DE 2024 

 
 
 
 

 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As., República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 
 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Dr. Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispru-

dencia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las pu-

blicaciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que 

haya sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, 

telefónicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

web o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Re-

gistración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de 

La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

3 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

(Congreso Nacional sobre Actualidad Registral (2 : 2023 jul. 3-6 : Buenos Aires) 

II Congreso Nacional sobre Actualidad Registral : Visiones estratégicas y desafíos a 

futuro / Anselmo Alejandro Bello Ferreras ... [et al.]. -- 1a ed. -- Buenos Aires : Edicio-

nes SAIJ, 2023. -- xiv, 349 p. -- ISBN en trámite. -- Libro digital, PDF 

 

El procedimiento recursivo registral en la provincia de Buenos Aires / Lorena Mu-

ñoz; pról. de Nicolás Soligo Schuler. -- 1a ed. -- Buenos Aires : Ad-Hoc, 2023. -- 166 p. 

-- ISBN 978-987-745-275-4 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

4 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales : Revista científica. / Universidad Nacional de La Plata. Facultad de Ciencias 

Jurídicas y Sociales. -- Buenos Aires: Thompson Reuters La Ley 

Año 20, N° 35, 2023 Ver texto 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 83, N° 12, diciembre de 2023 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 1 al 29 de di-

ciembre de 2023 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 131, diarios del 1 al 29 de diciembre de 2023 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 29 de diciembre de 2023 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2023-IV, fascículo N° 9, 1 de diciembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 10, 11 de diciembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 11, 15 de diciembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 12, 22 de diciembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 13, 29 de diciembre de 2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/issue/view/1001


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

5 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, año 30, N° 6, diciembre de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 40, N° 6, diciembre de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 28, N° 6, diciembre de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, año 27, N° 6, diciembre de 2023 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2023-F, año 87, diarios del 1 al 29 de diciembre de 2023 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 5, diciembre de 2023 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 6, diciembre de 2023 

 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 80, diciembre de 2023 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 9, N° 6, diciembre de 2023 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

6 

 

Revista de derecho ambiental : Doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Néstor A. Cafferatta. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. ISSN 1851-1198 

Edición digital, N° 76, oct.-dic. de 2023 

 

Revista de estudios de derecho notarial y registral / Universidad Blas Pascal. -- Córdo-

ba : Universidad Blas Pascal. – ISSN 2362-3485 

Edición digital, año 10, N° 10, diciembre de 2023 

 

Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires / dir. José A. Martínez 

de Hoz (h). – Buenos Aires : Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires – 

ISSN 0325-8955 

T. 83, N° 1, diciembre de 2023 Ver texto 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de Es-

cribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 123, N° 941, jul.-sept. de 2020 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 4 de diciembre de 2023 

Edición semanal, 11 de diciembre de 2023 

Edición semanal, 18 de diciembre de 2023 

Edición semanal, 26 de diciembre de 2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.colabogados.org.ar/larevista/t83n1/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

7 

LEGISLACIÓN 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO 

SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS REGISTRALES 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2022 

(Emisión: 03/10/2022) 

1) Régimen patrimonial del matrimonio. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2023 

(Emisión: 12/09/2023) 

2) Anotación de la liberación parcial de hipoteca como reducción del monto de la 

hipoteca. Anotación de la ampliación de la hipoteca en un nuevo asiento como nueva 

hipoteca. Anotación de la refinanciación de hipoteca relacionándola con el asiento de 

la hipoteca que se está refinanciando. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2023 

(Emisión: 12/09/2023) 

3) Inclusión, en la nómina de beneficiarios a la protección de la vivienda, al hijo 

del cónyuge o conviviente no titular del inmueble o progenitor afín. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 

(Emisión: 12/09/2023) 

4) Inscripción de la afectación a vivienda protegida de un condómino como una 

parte del valor del inmueble si así lo rogase. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2023 

(Emisión: 12/09/2023) 

5) Rechazo de los documentos que rueguen la inscripción de la constitución re-

ciproca del derecho real de usufructo reciproco sobre parte indivisa. Ver texto 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/6585a7506d672437604515.pdf
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/6585a8640dfc5556448372.pdf
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/6585a88df0494701800324.pdf
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/6585a8a8d2a03197345211.pdf
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/6585a8cc048da500591921.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

8 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2023 

(Emisión: 12/09/2023) 

6) Inscripción de los actos de enajenación sobre la totalidad de un inmueble in-

tegrante del acervo hereditario, que no requiere de la partición, siempre y cuando sea 

otorgado por todos los herederos declarados. Si se dispusiera de una parte indivisa o 

se constituyen gravámenes sobre todo o una parte indivisa de un inmueble integrante 

del acervo hereditario, se requerirá necesariamente la previa o simultánea partición del 

bien. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2023 

(Emisión: 20/09/2023) 

7) Inscripción de los títulos de propiedad a favor de Municipios de inmuebles que 

se encuentren inscriptos a nombre de las Comisiones de Fomento. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2023 

(Emisión: 31/08/2023) 

8) Sociedades comerciales. Inscripción de inmuebles. Ver texto 

 

RÍO NEGRO 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312 

RESOLUCIÓN 78/2023 

(Sanción: 04/12/2023) 

9) Nuevos valores, a partir del 1 de enero de 2024, para los formularios y las 

contribuciones por servicios registrales. 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/6585a8fb889d3723861200.pdf
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/6585a91e876bd953585574.pdf
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/6585a93adc60c952146147.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

9 

TUCUMÁN 

MINISTERIO DE ECONOMÍA 

SECRETARÍA DE ESTADO DE HACIENDA 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO INMOBILIARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 

(Emisión: 07/12/2023) 

10) Calificación e inscripción de documentos otorgados por y a favor de personas 

jurídicas. Pautas. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
http://www.ri.mecontuc.gov.ar/Institucional/Normativa/TecnicoRegistrales/2023/TR03-2023.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

10 

DOCTRINA 

 

AGRIMENSURA 

1) La mensura previa obligatoria para la enajenación de inmuebles / José Berro-

tarán. -- EN: Revista de estudios de derecho notarial y registral, edición digital, año 10, 

N° 10, diciembre de 2023, p. 23 Ver texto 

 

BIENES 

2) La inoponibilidad del régimen de protección de la vivienda a garantías perso-

nales / Eloisa Baca Martinez, Vanesa Sepliarsky, María Magdalena Tato. -- EN: Revis-

ta de estudios de derecho notarial y registral, edición digital, año 10, N° 10, diciembre 

de 2023, p. 11 Ver texto 

 

CONTRATOS 

3) Fideicomiso inmobiliario destinado a consumidores. Configuración, califica-

ción de la relación de consumo y obligaciones del fiduciario proveedor / María Valenti-

na Aicega. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 6, diciembre de 2023, p. 

63. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2719/2023 

 

4) El acuerdo de partes como vía alternativa a la liquidación del fideicomiso in-

solvente / Rafael Nicolás Bestani. -- EN: Revista Argentina de Derecho Concursal, N° 

35, diciembre de 2023. Cita Online: IJ-V-CLXXX-820 

 

5) Cesión de derechos posesorios gananciales sobre inmuebles : ¿Es necesario 

el asentimiento conyugal? / Oscar Pablo Caggiano. -- EN: Revista Código Civil y Co-

mercial, año 9, N° 6, diciembre de 2023, p. 15. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/2640/2023 

 

6) Algunos problemas que se suscitan con respecto a la cesión de derechos he-

reditarios / Julio César Capparelli. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 6, 

diciembre de 2023, p. 5. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2641/2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/455/475
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/454


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

11 

7) El contrato de donación y la función notarial / Sebastián Justo Cosola. -- EN: 

Anales de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad Nacional de 

La Plata, año 20, N° 53, 2023, p. 397. 

 

8) Fideicomiso inmobiliario: un enfoque integral / Ignacio Enrique Ferreira Mo-

rais. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 6, diciembre de 2023, p. 105. 

Cita: TR LALEY AR/DOC/2644/2023 

 

9) La problemática del objeto y el contenido de la cesión de herencia / Mariana 

B. Iglesias. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 6, diciembre de 2023, p. 

31. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2721/2023 

 

10) Extinción y liquidación del fideicomiso / José Fernando Márquez. -- EN: Revis-

ta Código Civil y Comercial, año 9, N° 6, diciembre de 2023, p. 77. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/2723/2023 

 

11) Factibilidad del pedido de quiebra (liquidación) de un fideicomiso por parte de 

los acreedores / Gonzalo Pérez Cavanagh. -- EN: Revista Argentina de Derecho Con-

cursal, N° 35, diciembre de 2023. Cita Online: IJ-V-CLXXX-828 

 

12) Pautas sobre el fideicomiso de administración inmobiliario y su imbricación 

con el derecho del consumo / Jorge C. Resqui Pizarro. -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 26, N° 6.335, 18 de diciembre de 2023. Cita Online: elDial.com 

– DC3350 

 

DERECHO REGISTRAL 

13) Registración de documentos notariales digitales / Juana Bovati. -- EN: II Con-

greso Nacional de Derecho Registral : Visiones estratégicas y desafíos a futuro, Bue-

nos Aires, Ediciones SAIJ, 2023, p. 5 

 

14) El proceso de modernización del Registro Inmobiliario de San Juan : Su con-

cordancia con el derecho a la buena gobernanza / Valeria Ginestar, Paula Suárez. -- 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

12 

EN: II Congreso Nacional de Derecho Registral : Visiones estratégicas y desafíos a 

futuro, Buenos Aires, Ediciones SAIJ, 2023, p. 35 

 

15) La inscripción de la declaratoria de herederos y la declaración de validez del 

testamento en el Registro Inmobiliario / Mariana Hefling. -- EN: II Congreso Nacional 

de Derecho Registral : Visiones estratégicas y desafíos a futuro, Buenos Aires, Edicio-

nes SAIJ, 2023, p. 27 

 

16) Medios digitales de publicidad registral / Leonardo Iucciolino. -- EN: II Congre-

so Nacional de Derecho Registral : Visiones estratégicas y desafíos a futuro, Buenos 

Aires, Ediciones SAIJ, 2023, p. 41 

 

17) El Colegio de Escribanos y el Departamento de Registros Especiales / Clau-

dia Maceroni, Diego L. Molina. -- EN: II Congreso Nacional de Derecho Registral : Vi-

siones estratégicas y desafíos a futuro, Buenos Aires, Ediciones SAIJ, 2023, p. 45 

 

DERECHOS REALES 

18) Revitalización de la anticresis bajo la reforma del Código Civil y Comercial / 

Liliana Abreut de Begher. -- EN: Revista del notariado, año 123, N° 941, julio-

septiembre de 2023, p. 9 

 

19) Anticresis y tiempo compartido : Análisis comparativo e integrador / José Luis 

Caliri. -- EN: Revista del notariado, año 123, N° 941, julio-septiembre de 2023, p. 25 

 

20) El estado constructivo en el derecho real de propiedad horizontal : El caso de 

la provincia de Buenos Aires / María Martha Cúneo. -- EN: II Congreso Nacional de 

Derecho Registral : Visiones estratégicas y desafíos a futuro, Buenos Aires, Ediciones 

SAIJ, 2023, p. 21 

 

21) Anticresis / Claudio M. Kiper. -- EN: Revista del notariado, año 123, N° 941, 

julio-septiembre de 2023, p. 63 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

13 

22) Negocios sobre rango hipotecario / Leandro N. Posteraro Sánchez, Luciana 

Rivera. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.335, 18 de diciem-

bre de 2023. Cita Online: elDial.com – DC334B 

 

23) Unidades a construir y en construcción / Marcela H. Tranchini. -- EN: II Con-

greso Nacional de Derecho Registral : Visiones estratégicas y desafíos a futuro, Bue-

nos Aires, Ediciones SAIJ, 2023, p. 67 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

24) Disposición de los derechos sobre la vivienda familiar y los muebles indispen-

sables / Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: La Ley, t. 2023-F, año 87, N° 228, 5 de diciem-

bre de 2023, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2937/2023 

 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

25) Prueba documental digital y digitalizada en los procedimientos administrativos 

: Carácter de declaración jurada con el que se la aporta y de letrado depositario admi-

nistrativo en el que se la custodia / Leonardo N. Manfredi. -- EN: La Ley, t. 2023-F, año 

87, N° 230, 7 de diciembre de 2023, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2956/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

14 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

ESPAÑA 

1) Inscripción de acuerdos comunitarios sobre limitación, condicionamiento y 

prohibición de viviendas turísticas en el Registro de Propiedad español / Antonio J. 

Muñoz. -- EN: II Congreso Nacional de Derecho Registral : Visiones estratégicas y 

desafíos a futuro, Buenos Aires, Ediciones SAIJ, 2023, p. 47 

 

PERÚ 

2) El registro peruano y los títulos digitales / Liliana Núñez Arestegui. -- EN: II 

Congreso Nacional de Derecho Registral : Visiones estratégicas y desafíos a futuro, 

Buenos Aires, Ediciones SAIJ, 2023, p. 53 

 

REPÚBLICA DOMINICANA 

3) Implementación de la Ley 108-05 de Registro Inmobiliario en la República 

Dominicana / Anselmo Alejandro Bello Ferreras. -- EN: II Congreso Nacional de Dere-

cho Registral : Visiones estratégicas y desafíos a futuro, Buenos Aires, Ediciones 

SAIJ, 2023, p. 3 

 

4) Modernización del Registro Inmobiliario de la República Dominicana / Nathalie 

Rivera Féliz. -- EN: II Congreso Nacional de Derecho Registral : Visiones estratégicas 

y desafíos a futuro, Buenos Aires, Ediciones SAIJ, 2023, p. 62 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

15 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

ESCRITURA PÚBLICA 

1) Falta de firma. Acción declarativa de certeza (Juzgado Nacional de 1a Instan-

cia en lo Civil Nro. 17, 29 de mayo de 2023. Polisano, Zulema Alicia y otros c. Iglesias 

Paiz, Arturo Mario y otro s/ Acción declarativa (art. 322 Cód. Procesal)). -- EN: La Ley, 

T. 2023-F, N° 239, 21 de diciembre de 2023, p. 3. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/161216/2023 

 

Nueva interpretación regular de las nulidades instrumentales / Ezequiel 

Cabuli. -- EN: La Ley, T. 2023-F, N° 239, 21 de diciembre de 2023, p. 4. Ci-

ta Online: TR LALEY AR/DOC/3082/2023 

 

HIPOTECA 

2) Caducidad de la inscripción registral hipotecaria. Interpretación art. 2210 del 

CCC y su modificación en el art. 24 de la Ley 27.271. Plazo. (Cámara 2ª de Apelación 

en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 4 de julio de 2023. Seitz de Onvlee Margari-

ta c/ Registro de la Propiedad Inmueble s/ materia a categorizar). -- EN: Suprema Cor-

te de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales pro-

vinciales, 5 de julio de 2023. Ver texto. -- EN: El Derecho – Diario, t. 302, 27 de julio de 

2023. Cita Online: ED-MVDCXX-303. -- EN: Revista Registral, 4ª etapa, N° 4, 2022-

2023, p. 59. Ver texto. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 6, diciembre 

de 2023, p. 269. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/87191/2023 

 

La caducidad de la inscripción registral del derecho real de hipoteca a 

partir de la ley 27.271 / Martín Darío Benítez. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 9, N° 6, diciembre de 2023, p. 275. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/2727/2023 

 

NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO 

3) Compraventa inmobiliaria. Vicio de lesión. Aprovechamiento de un estado de 

inferioridad. Procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 15 de 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/Juris/BJ-03075.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

16 

agosto de 2023. A., F. A. c. D. P. M, C. L. y otros s/ nulidad de acto jurídico). -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 6, diciembre de 2023, p. 119. Cita: TR LA-

LEY AR/JUR/103615/2023 

 

El vicio de lesión y la defensa de los vulnerables: un necesario llamado 

de atención / Carlos Muñiz. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, 

N° 6, diciembre de 2023, p. 138. Cita: TR LALEY AR/DOC/2732/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

17 

JURISPRUDENCIA 

 

BOLETO DE COMPRAVENTA 

1) Pedido de escrituración. Quiebra. (Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de La Plata, sala II, 5 de diciembre de 2023. Simonet, Guillermo Luis s/ inci-

dente concurso/quiebra (excepto verificación) (digital)). -- EN: Suprema Corte de Justi-

cia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 7 

de diciembre de 2023. Ver texto 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

2) Sociedad de hecho. Disolución. Liquidación. Sucesión. Bienes gananciales. 

Inmueble rural. Carga de la prueba. Inscripción registral. Regularización. Pericia con-

table. (Corte Suprema de Justicia de Santa Fe, 12 de septiembre de 2023. Ghione, 

Graciela Teresa c/ Sucesión de Norberto Caballero y otros -Demanda ordinaria- s/ 

Recurso de inconstitucionalidad). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 

26, N° 6.332, 13 de diciembre de 2023. Cita Online: elDial.com – AADC52 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=53483&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0133.134).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

18 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

A., F. A. c. D. P. M, C. L. y otros s/ nulidad de 
acto jurídico, 16 

Abreut de Begher, Liliana, 12 
AGRIMENSURA, 10 
Aicega, María Valentina, 10 
Algunos problemas que se suscitan con 

respecto a la cesión de derechos hereditarios, 
10 

Anales : Revista científica., 4 
Anales de legislación argentina, 4 
Anotación de la liberación parcial de hipoteca 

como reducción del monto de la hipoteca. 
Anotación de la ampliación de la hipoteca en 
un nuevo asiento como nueva hipoteca. 
Anotación de la refinanciación de hipoteca 
relacionándola con el asiento de la hipoteca 
que se está refinanciando, 7 

Anticresis, 12 
Anticresis y tiempo compartido : Análisis 

comparativo e integrador, 12 

B 

Baca Martinez, Eloisa, 10 
Bello Ferreras, Anselmo Alejandro, 14 
Benítez, Martín Darío, 15 
Berrotarán, José, 10 
Bestani, Rafael Nicolás, 10 
BIENES, 10 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 4 
Boletín oficial de la República Argentina, 4 
BOLETO DE COMPRAVENTA, 17 
Bovati, Juana, 11 

C 

Cabuli, Ezequiel, 15 
Caggiano, Oscar Pablo, 10 
Calificación e inscripción de documentos 

otorgados por y a favor de personas jurídicas. 
Pautas, 9 

Caliri, José Luis, 12 
Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y Comercial 

de La Plata 
Sala II, 15 

Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de La Plata 
Sala II, 17 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 15 
Capparelli, Julio César, 10 
Cesión de derechos posesorios gananciales 

sobre inmuebles : ¿Es necesario el 
asentimiento conyugal?, 10 

CHACO, 7 
COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312, 8 
Congreso Nacional sobre Actualidad Registral 

(2 : 2023 jul. 3-6 : Buenos Aires, 3 
CONTRATOS, 10 
Corte Suprema de Justicia de Santa Fe, 17 
Cosola, Sebastián Justo, 11 
Cúneo, María Martha, 12 

D 

DERECHO REGISTRAL, 11 
DERECHOS REALES, 12 
DIRECCIÓN DEL REGISTRO INMOBILIARIO (TUCUMÁN), 

9 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE, 8 
Disposición de los derechos sobre la vivienda 

familiar y los muebles indispensables, 13 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2023 (CHACO), 

7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2023 (CHACO), 

7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 (CHACO), 

7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 

(TUCUMÁN), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2022 (CHACO), 

7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2023 (CHACO), 

7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2023 (CHACO), 

8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2023 (CHACO), 

8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2023 (CHACO), 

8 
DOCTRINA, 10 
DOCTRINA EXTRANJERA, 14 

E 

El acuerdo de partes como vía alternativa a la 
liquidación del fideicomiso insolvente, 10 

El Colegio de Escribanos y el Departamento de 
Registros Especiales, 12 

El contrato de donación y la función notarial, 11 
El estado constructivo en el derecho real de 

propiedad horizontal : El caso de la provincia 
de Buenos Aires, 12 

El procedimiento recursivo registral en la 
provincia de Buenos Aires, 3 

El proceso de modernización del Registro 
Inmobiliario de San Juan : Su concordancia 
con el derecho a la buena gobernanza, 11 

El registro peruano y los títulos digitales, 14 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

19 

El vicio de lesión y la defensa de los 
vulnerables: un necesario llamado de 
atención, 16 

elDial.Com Express, 4 
ESCRITURA PÚBLICA, 15 
ESPAÑA, 14 
Extinción y liquidación del fideicomiso, 11 

F 

Factibilidad del pedido de quiebra (liquidación) 
de un fideicomiso por parte de los 
acreedores, 11 

Ferreira Morais, Ignacio Enrique, 11 
Fideicomiso inmobiliario destinado a 

consumidores. Configuración, calificación de 
la relación de consumo y obligaciones del 
fiduciario proveedor, 10 

Fideicomiso inmobiliario: un enfoque integral, 11 

G 

Ghione, Graciela Teresa c/ Sucesión de 
Norberto Caballero y otros -Demanda 
ordinaria- s/ Recurso de inconstitucionalidad, 
17 

Ginestar, Valeria, 11 

H 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 13 
Hefling, Mariana, 12 
HIPOTECA, 15 

I 

Iglesias, Mariana B., 11 
Implementación de la Ley 108-05 de Registro 

Inmobiliario en la República Dominicana, 14 
Inclusión, en la nómina de beneficiarios a la 

protección de la vivienda, al hijo del cónyuge 
o conviviente no titular del inmueble o 
progenitor afín, 7 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 18 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21 

Inscripción de acuerdos comunitarios sobre 
limitación, condicionamiento y prohibición de 
viviendas turísticas en el Registro de 
Propiedad español, 14 

Inscripción de la afectación a vivienda protegida 
de un condómino como una parte del valor 
del inmueble si así lo rogase, 7 

Inscripción de los actos de enajenación sobre la 
totalidad de un inmueble integrante del 
acervo hereditario, que no requiere de la 
partición, siempre y cuando sea otorgado por 
todos los herederos declarados. Si se 
dispusiera de una parte indivisa o se 

constituyen gravámenes sobre todo o una 
parte indivisa de un inmueble integrante del 
acervo hereditario, se requerirá 
necesariamente la previa o simultánea 
partición del bien, 8 

Inscripción de los títulos de propiedad a favor de 
Municipios de inmuebles que se encuentren 
inscriptos a nombre de las Comisiones de 
Fomento, 8 

Iucciolino, Leonardo, 12 

J 

JURISPRUDENCIA, 17 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 15 

Jurisprudencia argentina, 4 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 5 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 5 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 5 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 5 
Juzgado Nacional de 1a Instancia en lo Civil 

Nro. 17, 15 

K 

Kiper, Claudio M., 12 

L 

La caducidad de la inscripción registral del 
derecho real de hipoteca a partir de la ley 
27.271, 15 

La inoponibilidad del régimen de protección de 
la vivienda a garantías personales, 10 

La inscripción de la declaratoria de herederos y 
la declaración de validez del testamento en el 
Registro Inmobiliario, 12 

La Ley, 5 
La Ley. Abogacía corporativa, 5 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 5 
La mensura previa obligatoria para la 

enajenación de inmuebles, 10 
La problemática del objeto y el contenido de la 

cesión de herencia, 11 
LEGISLACIÓN, 7 
LIBROS, 3 

M 

Maceroni, Claudia, 12 
Manfredi, Leonardo N., 13 
Márquez, José Fernando, 11 
Medios digitales de publicidad registral, 12 
MINISTERIO DE ECONOMÍA (TUCUMÁN)., 9 
MINISTERIO DE GOBIERNO, 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO (CHACO), 7 
Modernización del Registro Inmobiliario de la 

República Dominicana, 14 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

20 

Molina, Diego L., 12 
Muñiz, Carlos, 16 
Muñoz, Antonio J., 14 
Muñoz, Lorena, 3 

N 

Negocios sobre rango hipotecario, 13 
Noticias del Consejo Federal del Notariado 

Argentino, 5 
Nueva interpretación regular de las nulidades 

instrumentales, 15 
Nuevos valores, a partir del 1 de enero de 2024, 

para los formularios y las contribuciones por 
servicios registrales, 8 

NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO, 15 
Núñez Arestegui, Liliana, 14 

P 

Pérez Cavanagh, Gonzalo, 11 
PERÚ, 14 
Polisano, Zulema Alicia y otros c. Iglesias Paiz, 

Arturo Mario y otro s/ Acción declarativa (art. 
322 Cód. Procesal), 15 

Posteraro Sánchez, Leandro N., 13 
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO, 13 
Prueba documental digital y digitalizada en los 

procedimientos administrativos : Carácter de 
declaración jurada con el que se la aporta y 
de letrado depositario administrativo en el que 
se la custodia, 13 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 4 

R 

Rechazo de los documentos que rueguen la 
inscripción de la constitución reciproca del 
derecho real de usufructo reciproco sobre 
parte indivisa, 7 

Régimen patrimonial del matrimonio, 7 
Registración de documentos notariales digitales, 

11 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA 

(CHACO), 7 
REPÚBLICA DOMINICANA, 14 
RESOLUCIÓN 78/2023 (RÍO NEGRO), 8 
Resqui Pizarro, Jorge C., 11 

Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista de derecho ambiental : Doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 6 
Revista de estudios de derecho notarial y 

registral, 6 
Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad 

de Buenos Aires, 6 
Revista del notariado, 6 
Revitalización de la anticresis bajo la reforma 

del Código Civil y Comercial, 12 
RÍO NEGRO, 8 
Rivera Féliz, Nathalie, 14 
Rivera, Luciana, 13 

S 

Sambrizzi, Eduardo A., 13 
SECRETARÍA DE ESTADO DE HACIENDA (TUCUMÁN)., 

9 
Seitz de Onvlee Margarita c/ Registro de la 

Propiedad Inmueble s/ materia a categorizar, 
15 

Sepliarsky, Vanesa, 10 
Simonet, Guillermo Luis s/ incidente 

concurso/quiebra (excepto verificación) 
(digital), 17 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 6 

sobre el fideicomiso de administración 
inmobiliario y su imbricación con el derecho 
del consumo, 11 

Sociedades comerciales. Inscripción de 
inmuebles, 8 

Soligo Schuler, Nicolás, 3 
Suárez, Paula, 11 
SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS REGISTRALES, 7 

T 

Tato, María Magdalena, 10 
Tranchini, Marcela H., 13 
TUCUMÁN, 9 

U 

Unidades a construir y en construcción, 13 
UNIONES CONVIVENCIALES, 17 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 294, 2 de enero de 2024 
 

21 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

LIBROS ......................................................................................................................................... 3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS ................................................................................................. 4 

LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 7 

CHACO ........................................................................................................................................ 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO ....................................................................................... 7 
SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS REGISTRALES ............................................................................. 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA ................................................................ 7 

RÍO NEGRO ................................................................................................................................. 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO ........................................................................................................ 8 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ............................................. 8 
COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312 ............................................................................................. 8 

TUCUMÁN .................................................................................................................................... 9 
MINISTERIO DE ECONOMÍA ........................................................................................................ 9 
SECRETARÍA DE ESTADO DE HACIENDA ..................................................................................... 9 
DIRECCIÓN DEL REGISTRO INMOBILIARIO ................................................................................... 9 

DOCTRINA .................................................................................................................................. 10 

AGRIMENSURA ........................................................................................................................... 10 
BIENES ...................................................................................................................................... 10 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 10 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................. 11 
DERECHOS REALES .................................................................................................................... 12 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS ...................................................................................................... 13 
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO ............................................................................................... 13 

DOCTRINA EXTRANJERA ........................................................................................................ 14 

ESPAÑA ..................................................................................................................................... 14 
PERÚ ......................................................................................................................................... 14 
REPÚBLICA DOMINICANA ............................................................................................................ 14 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ................................................................................................. 15 

ESCRITURA PÚBLICA ................................................................................................................... 15 
HIPOTECA .................................................................................................................................. 15 
NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO ...................................................................................................... 15 

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................... 17 

BOLETO DE COMPRAVENTA ......................................................................................................... 17 
UNIONES CONVIVENCIALES ......................................................................................................... 17 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................ 18 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................... 21 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Libros
	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Chaco
	Ministerio de Gobierno y Trabajo
	Subsecretaría de Asuntos Registrales
	Registro de la Propiedad Inmueble Resistencia
	Disposición Técnico Registral 4/2022
	Disposición Técnico Registral 1/2023
	Disposición Técnico Registral 2/2023
	Disposición Técnico Registral 3/2023
	Disposición Técnico Registral 4/2023
	Disposición Técnico Registral 5/2023
	Disposición Técnico Registral 6/2023
	Disposición Técnico Registral 7/2023


	Río Negro
	Ministerio de Gobierno
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Comisión Especial Ley K 2.312
	Resolución 78/2023


	Tucumán
	Ministerio de Economía
	Secretaría de Estado de Hacienda
	Dirección del Registro Inmobiliario
	Disposición Técnico Registral 3/2023



	Doctrina
	Agrimensura
	Bienes
	Contratos
	Derecho registral
	Derechos reales
	Hechos y actos jurídicos
	Procedimiento administrativo

	Doctrina extranjera
	España
	Perú
	República Dominicana

	Jurisprudencia anotada
	Escritura pública
	Hipoteca
	Nulidad del acto jurídico

	Jurisprudencia
	Boleto de compraventa
	Uniones convivenciales

	Índice alfabético
	Índice sistemático

